
Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

EMENDA
- - - - - - -

TIPO AUTOR
Comissão

3 - Propõe a criação do programa de prevenção e controle do desmatamento e dos incêndios nos biomas (por meio de alteração do
nome do programa 6114), ampliando os investimentos da seguintes forma: Aumento de R$ 200 milhões (2025) e de R$ 100 milhões
(2026 e 2027).

EMENTA

6114 - Proteção e Recuperação da Biodiversidade e Combate ao Desmatamento e Incêndios

PROGRAMA

FinalísticoTipo:

Prevenção e controle do desmatamento e dos incêndios nos biomas

PROGRAMA - NOME PROPOSTO

Conservar, recuperar e valorizar os biomas terrestres e as zonas costeira e marinha, para a manutenção da diversidade biológica, dos
recursos naturais e dos serviços ecossistêmicos, combatendo o desmatamento, os incêndios e a exploração predatória dos recursos
naturais.

OBJETIVO GERAL

 -

PÚBLICO ALVO

 - Promover os direitos dos povos indígenas, quilombolas e populações tradicionais, assegurando vida digna e cidadania com a
valorização da sua cultura, tradições, modos de vida e conhecimentos.
 - Conservar, restaurar e usar de forma sustentável o meio ambiente.
 - Ampliar as capacidades de prevenção, gestão de riscos e resposta a desastres e adaptação às mudanças climáticas.
 - Fortalecer a agricultura familiar, agronegócio sustentável, a pesca e a aquicultura.

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

ÓRGÃO RESPONSÁVEL (PL)

 -

ÓRGÃO PROPOSTO

Esfera

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

- Despesas Correntes

- Despesas de Capital

Orçamento de Investimento das Empresas Estatais

Recursos Extraorçamentários

Valores Globais

Valores Propostos em R$

2025

989.062.715

946.563.916

42.498.799

0

623.242.128

6.335.356.894

Valores Globais:

1.612.304.843

- Outras Fontes 623.242.128

- Gastos Tributários 0

961.654.874

1.622.291.530

2026

0

0

660.636.656

46.459.226

660.636.656

915.195.648

998.711.653

1.698.325.871

2027

0

0

699.614.218

48.404.476

699.614.218

950.307.177

0

49.546.569

0

813.358.915

589.075.735

2024

589.075.735

763.812.346

1.402.434.650

Valores PL

JUSTIFICATIVA
O desmatamento acarreta diversos problemas ambientais e sociais, como a perda de biodiversidade, o aumento das emissões de gases
de efeito estufa e a diminuição de territórios de populações tradicionais. Por isso, entendemos ser essencial a criação de programa

AUTOR DA EMENDA
Comissão Câmara dos Deputados

TIPO AUTOR
5003 - Com. Meio Amb Desenv Sustentável

Assinatura:___________________________________________________________________________ Credenciado: ______________________________________

21/11/2023 às 15:24:25hEmissão: (Proposta inicial do Executivo) (LX020.01) Página 1  de  2



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

JUSTIFICATIVA
específico no PPA que articule a ação governamental visando à prevenção e ao controle do desmatamento e dos incêndios. Nesse
sentido, esta emenda objetiva criar programa de prevenção e controle do desmatamento e dos incêndios nos biomas, cujo responsável
pela implementação será o Ministério do Meio Ambiente.
O objetivo associado será reduzir o desmatamento e os incêndios nos biomas e aperfeiçoar o controle ambiental, com a meta de reduzir
o desmatamento e os incêndios ilegais nos biomas em 90%.

Sugestão: Túlio Gadêlha.

AUTOR DA EMENDA
Comissão Câmara dos Deputados

TIPO AUTOR
5003 - Com. Meio Amb Desenv Sustentável

Assinatura:___________________________________________________________________________ Credenciado: ______________________________________

21/11/2023 às 15:24:25hEmissão: (Proposta inicial do Executivo) (LX020.01) Página 2  de  2


