



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

TIPO AUTOR	EMENDA
Comissão	
EMENTA	
3 - Propõe a criação do programa de prevenção e controle do desmatamento e dos incêndios nos biomas (por meio de alteração do nome do programa 6114), ampliando os investimentos da seguintes forma: Aumento de R\$ 200 milhões (2025) e de R\$ 100 milhões (2026 e 2027).	
PROGRAMA	
6114 - Proteção e Recuperação da Biodiversidade e Combate ao Desmatamento e Incêndios	
Tipo: Finalístico	
PROGRAMA - NOME PROPOSTO	
Prevenção e controle do desmatamento e dos incêndios nos biomas	
OBJETIVO GERAL	
Conservar, recuperar e valorizar os biomas terrestres e as zonas costeira e marinha, para a manutenção da diversidade biológica, dos recursos naturais e dos serviços ecossistêmicos, combatendo o desmatamento, os incêndios e a exploração predatória dos recursos naturais.	
PÚBLICO ALVO	
-	
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS	
- Promover os direitos dos povos indígenas, quilombolas e populações tradicionais, assegurando vida digna e cidadania com a valorização da sua cultura, tradições, modos de vida e conhecimentos. - Conservar, restaurar e usar de forma sustentável o meio ambiente. - Ampliar as capacidades de prevenção, gestão de riscos e resposta a desastres e adaptação às mudanças climáticas. - Fortalecer a agricultura familiar, agronegócio sustentável, a pesca e a aquicultura.	
ÓRGÃO RESPONSÁVEL (PL)	
44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima	
ÓRGÃO PROPOSTO	
-	

Valores Globais:

Esfera	Valores PL		Valores Propostos em R\$	
	2024	2025	2026	2027
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social	813.358.915	989.062.715	961.654.874	998.711.653
- Despesas Correntes	763.812.346	946.563.916	915.195.648	950.307.177
- Despesas de Capital	49.546.569	42.498.799	46.459.226	48.404.476
Orçamento de Investimento das Empresas Estatais	0	0	0	0
Recursos Extraorçamentários	589.075.735	623.242.128	660.636.656	699.614.218
- Outras Fontes	589.075.735	623.242.128	660.636.656	699.614.218
- Gastos Tributários	0	0	0	0
Valores Globais	1.402.434.650	1.612.304.843	1.622.291.530	1.698.325.871
			6.335.356.894	

JUSTIFICATIVA

O desmatamento acarreta diversos problemas ambientais e sociais, como a perda de biodiversidade, o aumento das emissões de gases de efeito estufa e a diminuição de territórios de populações tradicionais. Por isso, entendemos ser essencial a criação de programas

AUTOR DA EMENDA

5003 - Com. Meio Amb Desenv Sustentável

TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Assinatura: _____

Credenciado: _____



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

Relatório de espelho de Emendas

JUSTIFICATIVA

específico no PPA que articule a ação governamental visando à prevenção e ao controle do desmatamento e dos incêndios. Nesse sentido, esta emenda objetiva criar programa de prevenção e controle do desmatamento e dos incêndios nos biomas, cujo responsável pela implementação será o Ministério do Meio Ambiente.

O objetivo associado será reduzir o desmatamento e os incêndios nos biomas e aperfeiçoar o controle ambiental, com a meta de reduzir o desmatamento e os incêndios ilegais nos biomas em 90%.

Sugestão: Túlio Gadêlha.

AUTOR DA EMENDA

5003 - Com. Meio Amb Desenv Sustentável

Assinatura: _____

TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Credenciado: _____